
 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

１２月の行事予定 

日 曜

日 

予  定 光っこ 

ひろば 

キッズ 

ルーム 

１ 水 安全指導  

学力調査２ｈ（４） 

〇  

２ 木 クラブ クラブ見学（３） 〇 ★ 

３ 金 避難訓練 〇 ☆ 

４ 土    

５ 日    

６ 月  〇 ★ 

７ 火  〇 ★ 

８ 水  〇  

９ 木 委員会 〇 ★ 

10 金 マラソン週間終  

SST（４）３ｈ 掃除なし 

〇 ☆ 

11 土 土曜授業（マラソン大会） 〇  

12 日    

13 月 冬季短縮期間始 

図書ボランティア3・4h 

〇 ★ 

14 火  〇 ★ 

15 水 消防署見学（３） 〇  

16 木 保護者会（１・４・わ） 〇 ★ 

17 金 SST（４）３ｈ 〇 ☆ 

18 土    

19 日    

20 月  〇 ★ 

21 火  〇 ★ 

22 水  〇  

23 木  〇 ★ 

24 金 終業式  

午前授業 給食終 

ロング清掃（昼休みなし） 

〇  

25 土    

26 日 冬季休業日始   

 

～１／７（金）冬季休業日終 

【１月】 

８ 土 始業式 土曜授業  

安全指導 

〇  

９ 日    

10 月 成人の日   

11 火 給食始 発育測定（１・２） 〇 ★ 
・キッズルーム在室予定（☆：スクールカウンセラー ★：心のふれあい相談員） 

※今後、新型コロナウイルス感染症予防（緊急事態宣言の再延長

等）により、行事やひろばの延期・中止を行う場合があります。 

  

 

学  校  便  り 
第４３４号       練馬区立光が丘第八小学校 

令和３年１１月３０日    校 長  世古 徳浩 

 

行事で育つ 

             校長 世古 徳浩 

 

 １０月に実施した体育発表会には、多くの方

のご来校をいただき有り難うございました。自

分たちの演技を終えた子供たちは、達成感にあ

ふれた本当に「いい顔」を見せてくれました。こ

こまで子供たちを支え、ご協力くださいました

保護者の皆様に深く感謝申し上げます。 

 この秋、体育発表会、地域清掃、光っ子活動、

ＩＣＴ利活用推進実践校としての授業公開、６

年生の下田移動教室、展覧会、マラソン大会等、

学校行事を実施しました。クラブ活動や委員会

活動、６年生による１年生への支援も再開しま

した。それぞれに準備、練習等、努力を要する場

面が多々ありますが、それを乗り越え、本番で成

功したり、褒められたりしたときの喜びは、何事

にも代え難い貴重な体験、心の宝物となるもの

です。この喜び、達成感・充実感こそが、子供た

ちに味わってほしい学校の楽しさです。 

 また、大きな行事は、ご指導をいただいた方、

お世話をしてくださった方への感謝の気持ちを

表す場でもあります。「よろしくお願いします」

「有り難うございました」等をきちんと言える

子になってほしいと強く願います。このあたり

が「子供たちは行事で育つ」と言われる所以なの

だと思います。 

 不易と流行という言葉がありますが、教育の

世界における不易とは、「時代を超えて変わらな

い調和のとれた人間形成を目指す」ことであり、

「知・徳・体のバランスのとれた教育」の推進で

あると思います。そしてこれは間違いなく光八

小の教育目標である「すすんで学ぶ子供」「仲良

く助け合う子供」「健康で明るい子供」の具現化

を図ることであり、様々な行事や取組はその実

現に向けての営みの中核を成すものであると考

えます。 

 今後も子供たちは、様々な場面で保護者の皆

様・地域の皆様を始め、多くの方のお世話になる

ことと存じます。ご指導・ご協力の程、どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

 みんなで育てる光っ子 笑顔かがやく光っ子 



                            

 

～新型コロナウイルス感染症対策について～ 

 

練馬区立全小・中学校は、練馬区教育委員会

の「練馬区立学校（園）感染予防のガイドライン 

第三改訂版」に基づき、教育活動を進めており

ます。したがいまして、本校でもこの区のガイ

ドラインに基づき、児童の実態に応じて基本的

な感染予防対策を実施しているところです。 

引き続き、このガイドラインに基づき、新型

コロナウイルス感染症への基本的な対策を徹底

して参ります。御理解・御協力の程、どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

・発熱や体調不良等の症状が見られる場合は無理

せず、自宅で休養させてください。その際は「感

染予防」のため出席停止扱いとなります。 

 

・御家族に体調不良等の症状が見られる場合は、

お子様に症状がない場合でも学校への登校はお

控えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【マラソン大会に向けて】 

担当   

 

マラソン大会に向けて頑張っています！ 

 

 １２月１１日（土）は、光八小のマラソン大会

です。今年度も光八小の校庭を低学年は７００

ｍ・中学年は１.１ｋｍ走ります。高学年は校庭

から校外にも出て、１.５ｋｍを走ります。本番

に向け、１１月３０日からは朝と中休みにマラソ

ン練習が始まりました。どの学年も止まらずに走

り続け、一生懸命練習を行っています。マラソン

大会に向けて、児童一人一人がそれぞれの目標を

もち、当日、より良い走りができるように頑張っ

ています。 

 季節も暦の上ではもう冬です。一段と寒くなっ

てきましたので、御家庭での手洗いうがい、暖か

い格好で寝させるなどの体調管理に気を付けてく

ださい。当日、子供たちが元気に走れるよう御協

力をお願いします。 

 また、大会当日は参観時の注意事項を御覧の

上、応援をお願いします。 

 

≪参観時の注意事項≫ 

・参観はお子様の学年のみとなります。 

・お子様の学年が終了した後は速やかな移動をお

願いいたします。 

・近くの方と一定の距離を保って御参観くださ

い。 

・応援の際は、マスクの着用、拍手での応援をお

願いします。 

・児童の活動の妨げにならないように、トラロー

プの外側からの参観をお願いします。 

 

 

～遅刻や早退の際には～ 

遅刻や早退をする際には、担任まで必ず事前に

御連絡ください。 

また、お子様の安全管理上、遅刻の際は、必ず

保護者の方が一緒に登校してください。早退の際

も同様に保護者の方が必ず教室までお迎えにいら

してください。お子様の安全確保のために、引き

続きどうぞよろしくお願いいたします。 

 


